UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Comissão Própria de Avaliação

Rod. Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3306-6572 – E-mail: cpa@ufscar.br

ATA DA 84a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO 1

(CPA), constituída pela Portaria GR nº 6174, de 10 de março de 2023. 2

Aos 27 dias do mês de novembro de 2023, às quinze horas e trinta minutos, por videoconferência, 3

teve início, sob a coordenação de Maria Sílvia de Assis Moura, a 84a. Reunião Ordinária da Comissão 4

Própria de Avaliação (CPA), com os presentes Monalisa Muniz Nascimento, Helka Fabbri Broggian 5

Ozelo, Flavio Leonel de Carvalho, Marcia Maria Floriano Zacarias, Marilisse Bernadete da Silva, 6

Daiane Ribeiro Degan e Arlei Olavo Evaristo. Pauta: Avaliação disciplinas/andamento do 7

questionário docentes e relato dos grupos de trabalho. Comunicações da Coordenadora: A 8

coordenadora informou a presença do servidor Técnico-Administrativo Arlei Olavo Evaristo que 9

relatou que o número de respondentes docentes ainda era baixo, e decidimos prorrogar até o dia 15 10

de dezembro de 2023. A coordenação deverá enviar e-mails para os departamentos acadêmicos e 11

para os coordenadores de cursos de graduação para sensibilizar os docentes a participarem da 12

Avaliação Institucional respondendo ao questionário. Comunicações dos membros: Não houve. 13

Pauta: Questionário de avaliação de atividades curriculares: O professor Flávio Leonel de 14

Carvalho relatou que foi feita análise dos questionários já existentes e foram feitos ajustes para 15

abranger disciplinas, unidades educacionais e eixos temáticos. Optou-se por retirar desta análise as 16

atividades curriculares, Trabalho de Conclusão de Curso e Estágios. A ideia é integrar o Lime Survey 17

com dados do Sistema de Gestão Acadêmica da Graduação - SIGA vinculado ao Curso de cada 18

estudante. O Sr. Arlei Olavo Evaristo sugeriu que uma campanha nos restaurantes universitários, 19

ressaltando a importância da avaliação, poderia sensibilizar todos e todas. Por fim, deliberou-se por 20

realizar uma reunião com a Sin  para viabilizar a implementação do questionário para avaliação de 21

atividades curriculares ainda no segundo período letivo de 2023. Às dezessete horas, a coordenadora 22

agradeceu a presença de todos e todas.  Para constar, eu, Maria Sílvia de Assis Moura, lavrei a 23

presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e demais membros presentes. 24

Membros da CPA: 25

Maria Sílvia de Assis Moura (por videoconferência) 26

Monalisa Muniz Nascimento (por videoconferência) 27

Helka Fabbri Broggian Ozelo (por videoconferência) 28

Flavio Leonel de Carvalho (por videoconferência) 29

Marcia Maria Floriano Zacarias (por videoconferência) 30

Marilisse Bernadete da Silva (por videoconferência) 31

Daiane Ribeiro Degan (por videoconferência) 32